池田町教育委員会 12月定例会会議録（概要）

日   時   令和６年 12月 19日（木） 午後３時～午後４時 25分

場   所   教育会館２階会議室

出席委員   教育長  山﨑 晃、 教育長職務代理者 小澤 裕子

       教育委員 後藤 博志、小林 崇浩

欠席委員   教育委員 森泉 恵子

出席職員   学校保育課長 井口 博貴、学校保育課長補佐兼学校保育係長 塩川 亜

       弥子、池田児童クラブ長兼会染児童センター長 三澤 明子、

文化財資料館長 高岡 妙子、学校支援コーディネーター 丸山 高德、

学校教育指導員 縣 邦彦

生涯学習課長 大澤 孔、生涯学習係長 廣田 和也

書  記   学校保育課長補佐兼学校保育係長

傍  聴 ２人

１ 教育長あいさつ

 今年の漢字「金」についてほか

２ 報告

(1) 教育長業務報告

12 月９日（火） 校園長会 定例教育委員会 安曇野技術新校懇話会（安曇野市穂高）

  20日（水） 保育園打合せ 議員との懇談

21日（木） 県教職員組合大北支部池田単組交渉

22日（金） 監査報告 小中校長との打合せ 一般質問対応課長会議

   23日（土） 中信卓球協議会卓球大会レディース、ベテラン、ジュニア（塩尻市）

25日（月） 県スポーツ文化芸術活動推進連絡協議会（長野市）

26日（火） 義務教育のあり方検討委員会打合せ 自治会協議会

27日（水） 美術館打合せ 高瀬中学校３年総合的な学習（町長への提案）

 議員との懇談

        村瀬先生お迎え・打合せ

28日（木） 保育士・教員研修（会染保育園・会染小学校）

 女性団体連絡協議会との懇談会

        第２回義務教育のあり方検討委員会

29日（金） 議会全員協議会 保小中合同研修会（高瀬中）

12月２日（月） 生涯学習課補正予算レク

3日（火） 庁議 子ども家庭センター打合せ

4日（水） 松川村との部活動検討（松川村教委）

5日（木） 議会開会 多世代相談センターとの打合せ

  6日（金） 保育園視察（茅野市） 教育支援委員会

7日（土） 議会一般質問

9日（月） 議会予算決算特別委員会 総務福祉委員会 振興文教委員会

11日（水） 池田保育園周辺道路確認 池田松川施設組合予算査定

12日（木） 小中学校予算査定

13日（金） 美術館打合せ 保育園打合せ 高瀬ライオンズクラブ懇談

14日（土） 社会福祉大会懇親会・月森先生（松川）

15日（日） 浅原六朗を偲んで 日本精神療法学会理事会（佐久市）

16日（月） 子ども子育て会議 男女共同参画まちづくり推進協議会

17日（火） 議会閉会 静岡ビル保善との懇談 義務教育のあり方検討委員会部会

18日（水） セカンドブック贈呈（会染小学校・池田小学校）

19日（木） 校園長会 定例教育委員会

 (2) 池田町議会 12月定例会について

   → 教育長より、教育委員会に関わる一般質問の項目と、回答の内容及び今後の

方針について説明がされた。

(3) 諸報告（各係等から）

■学校

11月 12日（月）

13日（水）

14日（木）

16日（土）

18日（月）

19日（火）

20日（水）

ＣＳ推進委員会③／会染小５年社見／高瀬中３年総合テ⑤

会染小４年認知症サポーター講座

～15日（金）会染小６年修学旅行（東京方面）18日計画休業

中信新人バレー・卓球

～29日（金）中学３年参観旬間

池田小来入児検査・保護者会／校園長会⑧／連携担当主任部会

会染小就学時検査

21日（木）

22日（金）

23日（土）

25日（月）

池田小セカンドステ⑤／会染小性キャラバン情報モラル／高瀬

中生徒会選挙

会染小持久走記録会

編み物ク・パン作りＡク／中南信バド～24日

高瀬中小中連絡会

26日（火）

28日（木）

池田小３年社見③／保小接続部会③

池田小人権坂口美優さん Fl演奏会・母かつみさん講演会

・参観日・村瀬先生ご指導（会染保・会染小）

池田園小／高瀬中第３回ＣＳ

29日（金）

30日（土）

12月１日（日）

２日（月）

町合同研修会③（村瀬先生ご指導）

美術ク（ラスト）・子どもキッチンク（そば打ち）

高瀬川ク（ラスト）

～13日（金）５校園読書旬間／高瀬中３年保護者懇～10日

３日（火）

５日（木）

６日（金）

７日（土）

12日（木）

13日（金）

会染小第３回ＣＳ

会染小セカンドステ⑥／町教頭会②（池田小）

会染小３年社見

編み物ク・けん玉こまク・パン作りクＢＣ

池田小セカンドステ⑥

池田小個別懇談（～20日）

■認定こども園

11月 12日（火） 秋祭り（池田・会染）

11月 28日（木） 村瀬先生研修会 （会染）

12月４日（水） 参観日（池田・会染）

12月７日（土） 保育士さんいらっしゃい（安曇野市）

12月 13日（金） クリスマス会（池田・会染）

■池田児童クラブ・会染児童センター

11月 13日（水） 池田・会染放課後子ども教室合同焼き芋会

13日（水） 図書館お話出前サービス（池田）

15日（金） 図書館お話出前サービス（会染）

19日（火） 児童センターお話出前サービス（保健センターへ）

20日（水） 児童クラブ・放課後子ども教室利用説明会

 （会染小学校来入児説明会時）

20日（水） おはなし＆ちょこっとあそぼう会

27日（水） わくわく会・あそび広場・わんぱく広場合同

29日（金） 池工版デュアルシステム研修生受入（３名）会染児童クラブ

12月４日（水） 図書館お話出前サービス（池田）

５日（木） おはなし＆ちょこっとあそぼう会（誕生会）

６日（金） 職員研修（講師：スクラムネット二木先生、田中先生）

 （池田児童クラブ職員、池田放課後子ども教室職員）

10日（火） あそび広場

 ○池田放課後子ども教室特別企画

 11/20作ってあそぼう 11/27図書館へ行こう

 12/11大かえで運動教室

 ○会染放課後子ども教室特別企画

 11/27作ってあそぼう 12/4大かえで運動教室

■文化財・記念館

11月 15日（金） 令和 6 年度 市町村埋蔵文化財研修参加 （講演・講義・実地

研修：中野市南大原遺跡調査現場＝千曲川氾濫の場）

11月 30日（土） 池田町指定文化財「岡麓終焉の家」修繕事業、（公財）東日本鉄

道文化財団への中間報告提出

■公民館

11月 12日（火） 企業人権研修（大町市）

11月 15日（金） 大北地区社会教育委員ブロック研修会（小谷村）

11月 16日（土） ふるさとチャレンジ塾 秋の収穫

11月 21日（木） 芸術文化協会研修会（大町市）

11月 22日（金） ポレポレ 絵本がいっぱ～い

11月 23日（土） 映画上映「梅切らぬバカ」 130人

11月 25日（月） 人権教育推進協議会

11月 25日（月） 人権教育講座「貞享騒動からみる人権」

 講師：貞享義民記念館 館長 寺島俊郎氏

12月 2日（月） かえでの会 大掃除

■図書館

11月 13日（水） 音読教室/ちいさいおともだちのおはなしでてこ～い/池田児童

クラブお話出前サービス

14日（木） 池田保育園延長お話出前サービス

15日（金） 会染児童クラブお話出前サービス

16日（土） 大人のための読書会

19日（火） 安曇養護学校お話出前サービス

20日（水） 会染保育園お話出前サービス

21日（木） 池田保育園お話出前サービス/ぶっくかふぇ・いけだ

24日（日） 本のリサイクル広場最終日

26日（火） 会染保育園延長お話出前サービス

27日（水） 放課後子ども教室池田小来館

12月４日（水） 池田児童クラブお話出前サービス

５日（木） 会染児童センターお話出前サービス

６日（金） 安曇養護学校お話出前サービス/池田保育園延長お話出前サー

ビス

８日（日） クラフト講座（フェルトでつくるアップルパイのクリスマス）

11日（水） 音読教室/ちいさいおともだちのおはなしでてこ～い/会染保育

園延長お話出前サービス

■総合体育館

11月 16日（土） 松本山雅ホームタウンデー

11月 23日（土） スポーツ交流会（ソフトバレー、ボッチャ、ピックルボール）

12月７日（土） 松本山雅プレイオフ決勝 残念ながら J2昇格ならず

３ １月の行事予定

 ・教育長及び各係長等から説明があった。

４ 議事

議案第 1号 池田町義務教育のあり方検討委員会部会員の委嘱について

→ 課長補佐兼学校保育係長より説明がされた。

→ 異議なく承認された。

５ 協議事項

(1) 美術館・創造館指定管理者への指導について

→ 生涯学習課長より、美術館・創造館指定管理候補者選定審査会で提案された内

 容と今までの業務の様子、入館者数、指導監督を行った事及びその回答について

説明があった。指定管理業務を委託している静岡ビル保善株式会社社長と懇談し

た様子も報告された。

（教育長）町から出した監督通知と回答書を後で良く見比べて頂きたいが、回答書

には数値を出し、これだけの事をやっていると書かれているが、数字だけ並べて

いるだけで実績が伴っていない。私も社長と懇談時、意見を言わせて頂いた。例

えば飲食店開業支援プロジェクトについて、事業者を募集したが応募が無かった

ことも実施したと書かれている。それはおかしいのでは無いか。

 また指定管理業者を決めるプロポーザルの際、企画展を６つ提案され、私達は

それに期待して業者を選んだにも関わらず、その企画展がこの２年間で一度も行

なわれていないのはおかしい。と申し上げたところ、社長が自分の責任でガラス

工芸展を行うと発言された。こちらからここまで言わないとやらないという事な

のか、とも思ったが、そう発言されたので、やってもらうしか無いと思う。

（小林委員）このような姿勢は企業としてあり得ない。結果を出してこその企業で

ある。

  （小澤職務代理者）ガラス工芸展はいつ行うのか、明示して頂いたのか。

（大澤生涯学習課長）いない。来年の大まかな予定を頂いたが、そこにも入ってい

なかった。町長も厳しく、その予定が入っていないと追及したが、社長は自分の

責任で何処かにその計画を入れて行う、と話されていた。

  （小澤職務代理者）企画展の期間を明示するよう、期限を決めて求めればどうか。

  （教育長）詳細な計画を出してもらい、早急にまた話し合いを持つことにしている。

  （小澤職務代理者）来年は（指定管理期間の）３年目なので、実行するようこちらか

らも求めて欲しい。

  （後藤委員）私もクラフトパーク運営協議会委員としてプロポーザルに選定委員とし

て加わり、この企画展が実現出来るのならばすごいと思った。但し、その際掲載元

の許可を取らず勝手に使っている資料が幾つかあり指摘したところ、『後で許可を

取ります』等と言い訳のような発言があり、その態度に疑問を感じた。

今回の会社の態度もほかの委員と同様におかしいと感じており、来年も期待して

いるような企画展は出来ないのではないか、との印象を受ける。

（大澤生涯学習課長）計画が実現出来るように、その都度追及していきたい。先方よ

りある程度詳細な計画が出たところで、またクラフトパーク運営協議会を開催した

い。

(2) 指定学校変更の許可について

 → 学校保育課長補佐兼学校保育係長より、池田小学校２件の許可願について説明

がされた。

 → 異議なく承認された。

６ 後援依頼について

   (1) 後援承認

①国際交流＆イングリッシュキャンプ

→ 学校保育課長補佐より説明。

 昨年度も同様の催し物について後援承認をしたが報告書の提出が無く、また

ほかの質問があり何度も問い合わせたが留守番電話対応で返事が無かった。

今年度再度申請があったので再度その件について説明を求めたところ、後日

    昨年度の行事開催報告を提出するとのことであった。と説明がされた。

→ 審議の結果、その報告を待ち、来月の定例教育委員会で再度審議をし、可否

を決定することになった。

７ その他

  (1) 池田松川高瀬ライオンズクラブより、両小学校へ図書カード寄付について

→ 学校保育課長補佐より説明がされた。

(2) 町民の方から人権に関する絵本教育機関に寄付について

→ 学校保育課長補佐より、匿名の方より町内の認定こども園、小中学校、児

童クラブ、中間教室及び町図書館に各１冊ずつ計８冊寄付頂いたと報告があ

った。

８ 閉会